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1 Úvod

Vstupem do Evropské unie získala Česká republika příležitost čerpání nemalých finančních

prostředků ze strukturálních fondů EU, mezi něž patří mj. též Evropský sociální fond,

zaměřený na financování tzv. měkkých projektů, tedy i na vzdělávání. V rámci prvního,

zkráceného programovacího období (2004–2006) bylo možné získat omezené finanční

prostředky na rozvoj vzdělávání, a to pouze (pro oblast vysokého školství) v jedné oblasti

podpory, kdy současně byla sloučena podpora vysokoškolského vzdělávání, výzkumu

a podpora vývoje.

V současném programovacím období 2007 – 2013 se vysokým školám více otevřela možnost

získání finančních prostředků na zvyšování kvality vzdělávání v celé šíři, kdy je možné

zvyšovat vzdělanostní úroveň nejen studentů vysokých škol, ale též jejich pracovníků, ale

i pracovníků v dalších vzdělávacích institucích.

Ve své práci se zaměřuji na analýzu Operačního programu Vzdělávání pro

konkurenceschopnost se specifikací na vysokoškolské vzdělávání, a to hlavně z toho důvodu,

že pociťuji nutnost neustálého zkvalitňování vzdělávání a také nutnost zajistit alternativní

financování vysokoškolského vzdělávání, čímž Operační program Vzdělávání pro

konkurenceschopnost je. Bohužel současná „krize“ doprovázející řízení operačního programu

vrhá špatný obraz na celý program a do ústraní se tak dostávají výsledky, kterých bylo za

dobu realizace projektů z tohoto operačního programu dosaženo.

Analýza z pohledu této diplomové práce je zaměřena na oblast podpory 2.2 Vysokoškolské

vzdělávání Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost, jelikož se jedná

o oblast, z níž mohou všechny vysoké školy působící v České republice získat finanční

prostředky, které mohou velkou měrou přispět ke zkvalitnění vzdělávání.

V praktické části diplomové práce se zaměřuji na postup tvorby projektové žádosti (dle

elektronické žádosti v programu Benefit7), na její hodnocení z pohledu hodnotitele

a zpravodaje a dále stručně analyzuji vysoké školy, které byly úspěšnými žadateli a jsou

uveřejněny v seznamu příjemců.
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V závěru práce se pokusím souhrnně zhodnotit, zda došlo ke zlepšení situace v oblasti

vysokoškolského vzdělávání za přispění Operačního programu Vzdělávání pro

konkurenceschopnost, konkrétně v oblasti podpory 2.2 Vysokoškolské vzdělávání.
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2 Literární rešerše

2.1 Regionální politika EU1

Pro účely efektivního získávání prostředků z evropských fondů byly na území našeho státu

zřízeny regiony soudržnosti, které se skládají z jednoho či více členských krajů. Evropská

kohezní politika je totiž směřována především do územních celků a s počtem obyvatel

pohybujícím se mezi osmi sty tisíci a třemi miliony. Protože české kraje těchto počtů

obyvatelstva většinou nedosahují, vznikly regiony soudržnosti Severozápad, Severovýchod,

Jihovýchod, Jihozápad, Střední Čechy, Moravskoslezsko a Střední Morava, vedené

regionálními radami regionů soudržnosti. Toto členění na regiony soudržnosti, kterým se říká

v souladu s evropskou terminologií také NUTS II, pokrývá celou ČR mimo hlavní město.

Obrázek 1 Regiony soudržnosti NUTS II

Zdroj: (www.strukturalni-fondy.cz, 2011)

1 Fondy Evropské Unie: Regionální politika EU. [online]. [cit. 2012-08-26]. Dostupné z:
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU/Regionalni-politika-EU
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2.2 Operační programy 2007–20132

Každá členská země si dojednává s Evropskou komisí operační programy (OP), které jsou

zprostředkujícím mezistupněm mezi třemi hlavními evropskými fondy (ERDF, ESF, FS)

a konkrétními příjemci finanční podpory v členských státech a regionech. Jsou to strategické

dokumenty představující průnik priorit politiky hospodářské, politiky sociální soudržnosti EU

a individuálních zájmů členských států.

Česko si pro nynější období vyjednalo 26 operačních programů. Osm z nich je zaměřeno

tematicky (např. na dopravu, vědu a vzdělávání, zaměstnanost, životní prostředí) a sedm

zeměpisně (na Středočeský kraj, Střední Moravu, Moravskoslezsko atd.). Ostatní OP

umožňují přeshraniční, meziregionální a nadregionální spolupráci či zajišťují technické,

administrativní a výzkumné zázemí realizace politiky soudržnosti.

Operační programy jako oficiální dokumenty schválené Evropskou komisí definují, které

problémy chce Česká republika za prostředky získané z evropského rozpočtu řešit a čeho chce

v programovém období 2007–2013 dosáhnout. Zajišťují, aby projekty nebyly k financování

vybírány nahodile, nýbrž podle toho, zda pomáhají uskutečňovat záměry kohezní politiky.

OP se dělí na prioritní osy, které konkrétněji vymezují, na co mohou být finance přidělené

danému operačnímu programu vynaloženy. Prioritní osy se dále skládají z oblastí podpory,

případně i z podoblastí podpory (viz Obrázek 2).

Každý subjekt, jenž chce požádat o finanční podporu z fondů EU, musí předložit

projekt řídicímu orgánu operačního programu. Řídicími orgány operačních programů jsou

u tematicky zaměřených OP resortní ministerstva; u územně vymezených OP regionální rady

regionů soudržnosti, což jsou územní celky odpovídající jednomu nebo více českým krajům

zřízené za účelem přijímání dotací z evropských fondů.

2 Fondy Evropské Unie: FONDY EVROPSKÉ UNIE: 26,7 miliard € pro Českou republiku. Fondy Evropské
Unie [online]. [cit. 2012-08-26]. Dostupné z: http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace-o-fondech-EU

Obrázek 2 Soustava strategických dokument

Zdroj: Fondy Evropské Unie: Regionální politi
http://www.strukturalni-fondy.cz/Informace

2.2.1 Struktura operačních program

Jednotlivé operační programy vycházejí ze strategických dokument

rozděleny do 3 cílů: cíl Konvergence,

Evropská územní spolupráce.

Cíl Konvergence: podpora hospodá

hrubým domácím produktem (HDP) na obyvatele

celou Evropskou unii. Dále jsou k

důchod (HND) na obyvatele je

unii. Tento cíl je financovaný z ERDF, ESF a FS a v

regiony soudržnosti s výjimkou Hl. m. Prahy.

3 MŠMT. Příručka pro žadatele OP VK, verze 7. Praha:
http://www.msmt.cz/file/14394
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Cíl Regionální konkurenceschopnost a zaměstnanost: podpora regionů na úrovni NUTS II

nebo NUTS I, které přesahují limitní ukazatele pro zařazení do cíle Konvergence. Tento cíl je

financovaný z ERDF a ESF a v České republice pod něj spadá Hl. m. Praha.

Cíl Evropská územní spolupráce: podpora přeshraniční spolupráce regionů na úrovni NUTS

III nacházejících se podél všech vnitřních a některých vnějších pozemních hranic a všech

regionů úrovně NUTS III podél námořních hranic, které jsou od sebe obecně vzdáleny

nejvýše 150 kilometrů. Dále je podporována meziregionální a nadnárodní spolupráce regionů.

Tento cíl je financovaný z ERDF a v České republice pod něj spadají všechny regiony.

Obrázek 3 Struktura operačních programů 2007–20134

Zdroj:http://www.strukturalni-fondy.cz/Narodni-organ-pro-koordinaci/Archiv/2007/Narodni-strategicky-

referencni-ramec-CR-2007-2013

4 Fondy Evropské Unie: Národní strategický referenční rámec ČR 2007—2013 - verze červenec 2007. Fondy
Evropské Unie: Národní strategický referenční rámec ČR 2007—2013 - verze červenec 2007 [online]. 2007 [cit.
2012-08-26]. Dostupné z:http://www.strukturalni-fondy.cz/Narodni-organ-pro-koordinaci/Archiv/2007/Narodni-
strategicky-referencni-ramec-CR-2007-2013-
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Česká republika
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2.3 Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost (OP VK)

2.3.1 Strategie OP VK5

Lisabonská strategie stanovuje cíl, který ze zemí EU učiní nejdynamičtější

a nejkonkurenceschopnější celek na světě, založený na znalostní ekonomice. Celek, který je

schopen ekonomického růstu s více a lepšími pracovními místy při zachování sociální koheze.

Se záměrem dosáhnout tohoto cíle se představitelé zemí EU zavázali podporovat radikální


[…]


11 379 0,23

01.05
Jiné povinné výdaje (zákonné
poj.)

měsíc

0,00

02
CESTOVNÍ NÁHRADY -
zahraniční

0,00

02.01 Služební cesty zahraniční

0,00
02.01.01 Cestovné cesta

0,00

02.01.02 Ubytování noc

0,00
02.01.03 Stravné dny

0,00

02.01.04 Ostatní dny

0,00
02.02 Služební cesty tuzemské

0,00

02.02.01 Cestovné cesta

0,00
02.02.02 Ubytování noc

0,00

02.02.03 Stravné dny

0,00
02.02.04 Ostatní dny

0,00

03 ZAŘÍZENÍ

137 000 2,81
03.01 Nehmotný majetek do 60 tis

0,00

03.01.01 Software

0,00
03.02 Dlouhodobý nehmotný majetek

0,00

03.03 Drobný hmotný majetek

137 000 2,81
03.03.01 odborná literatura ks 10 1000 0 10 000 0,21
03.03.02 NTB ks 5 13000 0 65 000 1,33
03.03.03 projekční plátno ks 2 6000 0 12 000 0,25
03.03.04 dataprojektor ks 2 25000 0 50 000 1,03
03.04 Použitý drobný hmotný majekte

0,00

03.05 nájem zařízení, leasing

0
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03.06 Odpisy

0
03.07 Výdaje na opravy a údržbu

0

03.08 Křížové financová

-

0

03.08.01 Investiční část

0
03.08.02 Neinvestiční část

0

04 MÍSTNÍ KANCELÁŘ

-

0

04.01 Spotřební materiál

0
04.02 telefon, poštovné

0

04.03 sptřeba energií

0
04.04 nájemné

0

05 NÁKUP SLUŽEB

3 000 0,06

05.01
Publikace, školící
materiály/manuály

tisk 15 00 0 3 000 0,06

05.02 Odborné služby/studie a výzkum

-

0,00

05.03 výdaje na konference/kurzy

-

0,00

05.04 Podpora účastníků (stravné, ubyt.)

-

0,00

05.05 Jiné výdaje

-

0,00

06 STAVEBNÍ ÚPRAVY

-

0,00

07 PŘÍMÁ PODPORA

-

0,00

08
NÁKLADY VYPLÝVAJÍCÍ
PŘÍMO ZE SMLOUVY

-

0,00

08.01 Audit

0,00
08.02 Publicita

0,00

08.03 Ostatní

0,00

09
PŘÍMÉ ZPŮSOBILÉ VÝDAJE
CELKEM

4 204 707 86,21

09.01
Přímé výdaje bez křížového
financování

4 204 707 86,21

10 NEPŘÍMÉ NÁKLADY

672 753,06 13,79

11
CELKOVÉ ZPŮSOBILÉ
VÝDAJE

4877459,70 100

12
CELKOVÉ VÝDAJE
PROJEKTU

4877459,70 100

13 KŘÍŽOVÉ FINANCOVÁNÍ

-

Zdroj: Vlastní zpracování dle elektronické žádosti Benefit7
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Horizontální témata

Součástí projektové žádosti je realizace projektu v souladu s horizontálními tématy. Pro

programovací období 2007-2013 byla stanovena dvě horizontální témata:

a) Rovné příležitosti – uvede se, jaký vliv bude mít realizace projektu na rovné

příležitosti, jaké konkrétní aktivity projektu podpoří rovné příležitosti, jak se aktivity

projektu v návaznosti na rovné příležitosti odrazí na práci s cílovou skupinou.

b) Udržitelný rozvoj – uvede se, jaký vliv bude mít realizace projektu na udržitelný

rozvoj, uvede se o jakou oblast, aktivity udržitelného rozvoje se jedná, jaké konkrétní

aktivity projektu podpoří udržitelná rozvoj.

Horizontální témata jsou tzv. vylučujícím kritériem při hodnocení projektových žádostí.

Jestliže budou některé aktivity projektu mít negativní dopad na horizontální témata, je projekt

z dalšího hodnocení automaticky vyřazen.

Monitorovací indikátory

Monitorovací indikátory (MI) specifikují výsledky a výstupy, kterých bude při realizaci

projektu dosaženo. MI jsou nastaveny nejčastěji v návaznosti na cílovou skupinu a výstupy

klíčových aktivit. Žadatelé mají k dispozici také Metodiku Monitorovacích indikátorů

a postup při jejich vykazování20 Mezi nejpoužívanější MI v OP VK, oblasti podpory

2.2 Vysokoškolské vzdělávání řadíme:

• Počet vytvořených/inovovaných kurzů – vzdělávacích programů VŠ – kolik vytvoříme

kurzů, kolik inovujeme kurzů, kolik inovujeme vzdělávacích programů.

• Počet podpořených osob – souvisí s velikostí cílové skupiny. Jedná se o počet

zainteresovaných osob na realizaci projektu.

• Počet úspěšně podpořených osob – je doplňujícím indikátorem k počtu podpořených

osob. Jedná se o osoby, které, např. úspěšně absolvovali vzdělávací kurz. Počet

úspěšně podpořených osob vychází z počtu podpořených osob a tento počet je snížen

20 http://www.msmt.cz/strukturalni-fondy/metodika-monitorovacich-indikatoru
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o pravděpodobný počet neúspěšných absolventů. Nejčastěji se využívá neúspěšnost ve

výši 10 – 15 % podpořených osob.

• Počet zapojených partnerů – tento MI je relevantní v případě zapojení

partnera/partnerů.

Doporučuje se využít krátkého popisu způsobu výpočtu monitorovacího indikátoru.

Usnadní se tím také kontrola plnění MI. Monitorovací indikátory mohou být ve fázi

hodnocení projektů měněny hodnotiteli nebo zpravodaji, zato změna je pro žadatele

závazná a je součástí rozhodnutí o poskytnutí dotace. Povinné monitorovací indikátory

jsou stanoveny výzvou případně přílohou výzvy.
