Posudek oponenta diplomové práce

Autor (jméno, příjmení): Jitka Lejsková

Název diplomové práce: Analýza Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost se specifikací na vysokoškolské vzdělávání

Studijní obor: Obchodní podnikání

Fakulta/katedra: Ekonomická fakulta, Katedra strukturální politiky EU a rozvoje venkova

Oponent diplomové práce: Lucie Frantíková, Ing.

Obor profesního působení: Projektový management

Hodnocení práce

- 1. Význam a náročnost tématu:* 75 %
- 2. Logická struktura práce:* 100 %
- 3. Naplnění cíle práce:* 75 %
- 4. Metodologický postup:* 75 %
- 5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu:* 100 %
- 6. Praktický přínos práce:* 100 %
- 7. Práce s literaturou:* 75 %
- 8. Formální stránka:* 100 %

Závěr

Výsledek: 86,25 bodů

Návrh hodnocení práce známkou: výborně

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce:

Práce je po obsahové stránce vydařená. Aktuální téma tvorby projektů je zde prezentováno nejen z pohledu realizace projektových žádostí - pozice žadatele, ale také z pozice hodnocení projektů, kterým se žadatelé v praxi příliš nazaobírají. Hodnotu práce spatřuji především v možnostech využití při tvorbě projektů. Z mého pohledu by byl zajímavý detailnější rozbor úspěšnosti čerpání vysokých škol. Celkově práci hodnotím výborně.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí:

1/ Liší se hodnotící proces u jednotlivých operačních programů v rámci ČR? 2/ Jaká opatření byste doporučila vysokým školám, které nejsou příliš úspěšnými žadateli pro další období? Je dle Vašeho názoru důvodem neúspěchu nízká kvalita projektů ve srovnání s konkurencí či nedostatečné organizační zajištění tvorby projektů?

Datum: 19.09.2012

Podpis oponenta diplomové práce:

A handwritten signature in cursive script, likely belonging to the thesis opponent, positioned below the label 'Podpis oponenta diplomové práce:'. The signature is written in dark ink and is somewhat stylized, making it difficult to read precisely, but it appears to contain the name 'Kouřilová'.